



هنرهای تجسمی

هنر نقد هنری:

تبارشناسی نقد هنری (۱)

علی اصغر قره باغی

دو باره گویند که از ویژگی‌های متر آن زمان بود می‌نوشتند، جروجو واری در شرح حال او می‌نویسد، لورنتزو دی جیوونه گیرینی (۱۴۵۵-۱۴۷۸) پیکرصار فلورانس از کودکی هنر زری را از پدر خود آموخته بود، از جوانی به طراحی و مجسمه‌سازی مشغول می‌وزید و در آن چه می‌نوشت به اهمیت طراحی هم اشاره می‌کرد؛ نقاش‌های کوچک و بزرگ، طرف‌بازمانند پیش‌طرح ماهرانه‌است و هر یک سراسر که خیال آفرینش اشک بر می‌آید و به کمال را در سر می‌برد باید نخست طراحی درست و سنجیده را بداند و هنر این هنر دستی نولموند و کار دیده داشته باشد. جروجو واری در رنگی‌نامه گیرینی آورده‌است که لورنتزو کشایی هم نوشته که در آن به مضامین گوناگون هنری پرداخته‌است اما ساخت و بافت کتاب او به گونه‌ای است که فهم مطالب آن را دشوار می‌سازد. لورنتزو در این کتاب می‌بج کوششی برای استوار ساختن نظریه‌های خود بر پایه‌های استوار و پذیرفتنی، مباحث را با سنجیده می‌پذیرد و روایتی بر اعتبار ارائه می‌دهد پس از یاد گرفتن آن چند مثالش کین. همان نقاشی که نقاش تمام آثار را ثبت کرده‌است، به گونه‌ای که با چشم دیده شود، چون در چند از نقاشی‌های قدیم می‌پردازد این نوشته‌ها بسیار واضح است و تنها هنگام ثبت رنگینمانی خود است که همه چیز را به شرح بزرگ می‌برد. لورنتزو در نوشتن این کتاب چنان است که گفنی کسی دیگر آن را نوشته‌است، بنیاد است که برای آن در طراحی و کار با لیشه و قلم دستی نولموندتر از دیگران ظاهر کرده‌اند، شاید خود را فراموش می‌کند و به شرح رویدادها از زمان اول شخص می‌پردازد.

تکون ساینستاسی استرونی، معمار و نقاش فلورانس (۱۴۷۲-۱۴۹۰) نخستین

هنرمندی بود که، به‌یاد می‌آید، در باب طراحی و نقاشی نوشته، واری می‌نویسد: اگر زندگی خود را بگذرد به سر مقاله زمان لاتین و آموختن فن معماری و نقاشی و بسیاری از

هنرهای دیگر نهاد و شاره شعر و هنر او کتاب‌های ارزشمندی بود که برای آیندگان به یادگار ماندند. لورنتزو از هیچ‌یک از هنر متنان ما، حتی از آن‌ها که دستی نولموندتر و کار دیده‌تر از آن‌ها، در هر یک از آن‌ها به حد آورده‌اند. در سینه که حد بر کاغذ می‌دهد و خطی چند در باب تجربه و هنر خود برآید. نوشته‌های استرونی چنان اثر ژرف و رشد ذهنی در سخنان و نوشته‌های هنرشناسان پس از او داشته‌است که گفنی هنگامی هنر را از وی آموخته‌اند. هنر متنانی که نوشته‌های استرونی گفتند تأثیر بر هنر آن کشیده‌است در عمل دستی نولموندتر از او داشته‌اند با این همه هر یک از نوشته‌های این نظریه‌پرداز اولاد سر فرود آورده‌اند. نوشته‌های استرونی گواهی است بر آن که کلام بر وی دورتر از زبان و یادگار از هنر ابراز دیگر دارد و اگر کتاب، دور از روی و رد شامل آگاهی‌های سوسمند باشد آفرنده به هر جا سفر می‌کند و خود را با فریضی جلوه می‌دهد. به این اعتبار، دیگر چه جای حیثیت آگوستو نوشته‌های استرونی را ایسی برآورتر از آثار او بدین و بدین و بدین که آثار نوشتاری او، بیش از آن چه با دست‌نمای خود آفرید، بسیار بلندآوازی و سرافرازی وی را فراهم آورده‌است. استرونی در بخشی از رساله خود می‌نویسد: من متقدمم که هر نقطه یک فیگور است، فیگوری که نمی‌توان

در آغاز بحث درباره نقد هنری، به شکلی فشرده به پیدایش و تبارشناسی هنر اشاره کردیم اما برای بررسی دقیق‌تر زمینه‌ها، می‌باید به گذشته برگردیم و به نمونه‌هایی از نوشته‌های منتقدان تاریخ هنر که به هر حال پایه‌گذاران نقد هنر به شمار می‌آیند هم اشاره کنیم و جهود را همه با دایره اندیشگی آنان آشنا شویم. این اشاره از آن جهت ضروری است که اولاً هنگام بحث برآیمون نقد هنر، تا آنگیز از اشاره به این زمینه‌ها غواهی‌مان بود و بعد آن که خواننده جستجوگر در خواهد یافت که برای مطالعه گونه‌ی مشخص از نقد هنری به کدام منبع و مرجع رجوع کند. اما این اشاره مجدد، بدون اینست که یادآور می‌سازد، گفتند که به علت گستردگی مطلب، آن چه به عنوان نمونه آورده می‌شود فقط علامت راهنمای گذار راه پربیع و خود و پرفراز و نشیبی است که سبب نقد هنری نامیده می‌شود. به‌دست دادن نمونه‌ی هر چند مختصر، هم آن هنری را که هفتاد من بر می‌گردد و هم مجال و عمری می‌طلبد در اثر از عصر نوح تا این روزها و فقط نمونه‌هایی از نوشته‌های نامیگان این قلمرو را می‌آوریم و از آن جا که نوشته‌های برخی از منتقدان به نقد و پیوستن منتقدان دیگر است، به آورش شخصی‌ها گفنی می‌کنیم. در ضمن این واقعیت هم نباید از نظر دور ماند که هر یک از تاریخ‌نگاران و منتقدان به اقتضای مفهومی که از هنر در ذهن خود داشته‌اند به این عنوان پرداخته‌اند و به‌تدریج محتفل خواهد بود که برخی از نظریات آبل به اساسی با دیدگاه‌های امروز بحث‌های درناباید.

گفنی که آن چه می‌نوشد آهنگانه نقد هنری شمرده شود، نوشته‌های لورنتزو گیرینی است. گیرینی مجسمه‌ساز، فلانساز و معمار بود. در مهارت او همین پس که میکلاوتو دو جفت دری را که گیرینی برای تعمیرونگارنیکولوس ساختند، هنر پاره‌های؛ به‌دست نامید. آن چه گیرینی به عنوان زندگی‌نامه خود نوشت او را بیشتر در شمار شیوا و فلاسفه قرار می‌دهد. گیرینی به عنوان زندگی‌نامه خود نوشت او را بیشتر در شمار شیوا هنرمندان استناد می‌کرد و به موهبت‌گری می‌پرداخته. متلاطمی که ها از کشی که به جای امال اندوزی، دانش و هنر آموخته‌اند حمایت می‌کنند، آن که هنر به‌سبب هر هیچ‌گاه تنها نیست، شهرت نامی شهرهای جهان است و از دشواری‌های سرنوشت ایسی به دل راه نمی‌دهد. هدایایی که بحث و سرنوشت به انسان می‌دهد به اساسی برآی سرگرفته می‌شود اما ذهن منظم و فریخته هرگز از دست نمی‌رود و تا پایان عمر با انسان می‌ماند. من از والدین خود بسیارگزارم که به من هنر آموخته‌اند، هنری که هرگز بدون نظم و ایمان آموخته نمی‌شود. من زیر نظر و مراقبت والدین خود، فلسفه و نویسندگی را هم آموخته و خواندم. با سیاسی می‌گویم که به جای بردگی مال و منال، از همان نوجوانی مراه خواندن و مطالعه وادانت نخستین آموزش من نحوه نزدیک شدن به طبیعت بود. آموختن که پدیدها چگونه دیده می‌شوند و قوه دیدایی چشمی عمل می‌کند. مری‌ها چگونه حرکت می‌کنند و نظریه‌های نقاشی و مجسمه‌سازی به چه راه و طریقی با این دانسته‌ها پیوند می‌یابد. گیرینی با نظری پرتکلف و آکنده و

هنرجویان بسیاری را دیدم که در آغاز شکوفایی هنر خود، به نامچالای تروتاندوزی فروخته‌اند و همین لغزش سبب شده است که نه به مال و ثروت دست یابند و نه هنری مستوفی پدید آورند. آبرویی هنر نقاشی را به سه بخش تقسیم می‌کند و بر آن است که: هنرمند این تقسیم‌بندی را از طبیعت و روش دیدن می‌آموزد. اول آن که اشیا و فیگورها مکتبی را در فضا اشغال می‌کند و نقاشی در شرح و بیان این فضا و بهاری خطهای کنار هم، ششی و فیگور را با خط تعریف می‌کند. بعد درمی‌یابد که سطوح گوناگون یک مضمون هر یک در پلانی مشخص قرار دارند و با طراحی دقیق هر یک در جای خود، به ترکیب‌بندی دست می‌یابد. در مرحله نهایی رنگ و کیفیت‌های دیگر را در نظر می‌گیرد و اثر آن جا که هرگونه تغییر در این کیفیت‌ها در پیوند با نور است، در واقع به بازماندن نور و روشنی می‌پردازد. آبرویی در رساله خود از نوشته‌های سیسرو پلینی و کونتیلیان و افلاطون و دیون گرفته تا تجربیات هنرمندان هسروزرگار خود سود می‌جوید.

جورجو وازاری یکی از بنیان‌گذاران نخستین آکادمی فلورانس بود که با حمایت کوزیمو مدیچی تأسیس شد. ریاست این آکادمی را میکلائو به‌عهده داشت و هم او بود که از وازاری خواست تا سرگذشت هنرمندان را بنویسد. کتاب بزرگ زندگی هنرمندان اثر مائیکو جورجو وازاری، روایتی است که تاریخ هنر رئالیسم، دست‌کم از دیدگاه آکادمی‌های زندگی‌نامه‌ی بر اساس آن بنا شده است. تاریخ‌نگاری وازاری در واقع گزاره و تاریخ پیشینه‌ها بود. شکل پیشرفت یک هنر از آرمان هنری و نحوه رسیدن آن به قله‌های کمال پس از یک دوران رکود هزارساله را به‌عناوین می‌گذاشت. و به‌عناوین که هنر دوران او برای بازگشت به هنر یونان و رم باستان پیوسته بود می‌پرداخت. وازاری معتقد بود که هنر کمال‌یافته است و هر نسل، آن را بر اساس و بنیان دستاوردهای پیشینیان امتلا می‌بخشد. به بیان دیگر، وازاری در هنر به‌عنوان پدیده‌ی شبه‌علمی نگاه می‌کرد، و از منظر او، هنرمند دانشمندی بود که یافته‌های خود را بر اساس یافته‌های دیگران استوار می‌ساخت. وازاری هنر را ثمره نظاره دقیق و تقلید هنرمندان محقق می‌دانست اما قابل به تقلیدی بوده که با فرم‌های آرمانی موجود در ذهن هنرمند نیز مطابقت داشته باشد. حاصل نهایی این نگرش و سازگاری می‌باید با شکوه و وقار نیز باشد و کیفیت و صفاتی دیگری پدید آورد که وازاری آن را *decorum* می‌نامید یعنی وقار. نقاش با هدف اندیشه‌ی هنرمند در سر می‌پرورد و خیال تجسم بخشیدن به آن را می‌داند.

یکی از ویژگی‌های برجسته نوشته‌های وازاری آن است که روایت و نقد هنری را با هم می‌آمیزد. آن چه دربار او مجسمه‌دود، یکی اثر دوناتو و دیگری میکلائو اسکوتو، نمونه‌ی از نگرش و شیوه نویسندگی او را به دست می‌دهد. می‌نویسد: بسیاری از آثار هنری، در مکتبی که ساخته شده و شکل گرفته‌اند بسیار زیبا جلوه می‌کنند اما هنگامی که آن‌ها را از کارگاه بیرون می‌برند و در نور و بلندی نصب می‌کنند، با وجودی که زیبایی‌های زیاده خود را از دست رفتگی‌ها گناه چندانی است که گشتی بپیکره شکلی تازه به خود می‌گیرد. دوناتو با آگاهی از این قاعده، پیکره‌هایش را چنان برمی‌آورد که دیدن همه زیبایی‌هایی آن در کارگاه میسر نبود اما بعد از نصب‌شدن در جای مورد نظر، زیبایی آن دوچندان جلوه می‌کرد. وازاری با اشاره به مجسمه داود اثر دوناتو می‌نویسد: باین پیکره که نمونه‌ی هنسای زندگی بخشیدن به فلز سخت و بی‌روح است، چندانی طبیعی و جان‌دار می‌نماید که گشتی دوناتو نوجوانی زنده را قالب‌گیری کرده و پیکره او را از برنز ناب برآورده است. دوناتو با این پیکره، هنری تازه به میان آورده بود. هنری از آن‌گونه که در همه‌ی خاک نلمی برای آن نبود و کوزیمو قدر آن را نمیک. می‌شناخت. مجسمه داود پس از تبعید کوزیمو مدیچی، به مکتبی که امروز در آن قرار دارد منتقل شد و در زمان ما، دوک کوزیمو دستور داده است تا بار دیگر آن را به‌جا بیاورند و اینک در انتظار جایگاه شایسته خود در محرابه‌ی بی است که قرار است پشت کاخ ساخته شود، همان‌جایی که پیشتر پیکره شیرها را در آن نصب کرده بودند. دوناتو پیکره مرمری داود را نیز تراشید که امروزه در سمت چپ



نئون پلینوس آبرویی

آن را به نوبت چند بخش تقسیم کرد. پس عنوان فیگور می‌تواند به سه بخش که هر سطحی قرار گرفته و چشم قاری به دیدن آن است افراز شود. این سه بخش را به هم متصل باشند. خط را پدید می‌آورند بنابراین از دیدگاه نقاشی خط فیگور می‌تواند که طول آن می‌تواند به بخش‌های مجزا تقسیم شود اما به‌این آن تقسیم‌بندی است که سطح در نقاشی، آن بخشی است که فقط به‌سبب طول و عرض شناخته می‌شود و ربطی به زرق‌استاره. ممکن است مدعی می‌گویند نقاشی را با این معطالعات جست‌وجوی‌ها چه کار؟ اما من بر آنم که هر نقاشی اگر در سطوح یکسان و موازی استادی بزرگ از کار فرماید می‌باید شناخته‌اند و تمایزهای سطوح تصویر را بشناسد و وقتی که سطوح گوناگون تصویر را رنگ می‌کند باید بداند که آن را با رنگ خود پیوسته می‌کند. هر مورد پلان هم باید فقط به فکر فرجهایی که در یک پلان می‌تواند باشد چنان که گویی پلان از شیشه شفاف ساخته شده است. بدین‌سان یک هرم آبروی می‌تواند از این شیشه عبور کند. در فاصله‌ی بین معین قرار گیرد و موقعیتی مشخص است به گلوله و مکتبی معین در پیوند با نشانگر داشته باشد. نقاش هنگام نقاشی پلان خود را در فاصله و موقعیت معینی قرار می‌دهد که مضمون نقاشی به بهترین وجه ممکن دیده شود.

آبرویی در بخش دوم رساله خود می‌نویسد: پلنیز من به کسانی که می‌خواهند به هنر نقاشی روی آورند آن است که نخست آنگاه این هنر را بیاموزند. نخستین لازمه است یافتن به بلندپایگی در نقاشی آن است که دلیل نااموری پیشینیان را به‌جا آورد و اثر یاد نگارند که همیشه مال لذت‌جوی خصم سوگند خورده فطیلت بوده است. من



۱۵۰۰ واری

محللی که سلامت لورنزو و دلا وادیا را در آن قرار داد نسبت شده است در این بیکره و داود سر جلاوت را بر روی خود نهاده و فلان را در دست دارد که با آن جلاوت را بر پای بر آورد.

واری در شرح مجسمه داود اثر میکلاز، یوسف و ریاضتگری و نقد انجمنی را به هم می آمیزد نهایت حال هنر میکلاز با شکوه در نشسته بود و چنان که از آن نام او در سراسر ایتالیا پرچیده، شامی از دوستانش با پوشش نامهای دیگر میکشید و در بارگشت به فلورانس شوقی گرفتند دوستان میکلاز رهنمی فرهاد لورن بود تا قطعه مرمر بزرگی که زمانی دراز تر برابر آنکه آنرا بدل دوم گفته بود در اختیار نهاده شود در این روزها پیرو سوردینی به عنوان فرماتری ماندالمعمر فلورانس برگزیده سخن گفته بود و بارها درباره این قطعه سنگ و اسکنان که آن را در اختیار لورنوزو تا ویدویی بگذارد سخن گفته بود اما سر فرهاد رای خود را دیگر نکرده و آن را به الهی ما گیسوینی داد تا سیکرمی از آن بر آورد گیسوینی سیکرانی گزافه از کمالی سلسیوینو بود و شعر را در آرزوی آفرین اثری پادمان گونه کشیده بود اما با همه مهارتی که داشت این سنگ را مناسب نیافت و در آن دست زدن سوردینی کرد زیرا که لورنوزو دیگر نیز این سنگ را از مرده میبندد و همگی بر آن بودند که سیدان سیکرمی کامل از این سنگ نامسکن کنند میکلاز اما با این نظر مخالف بودند تا نیز سالها روز و شب درباره این فکندیده بود و بر آن بود که سیکرمی ریمای پرتشوکه در آن نهفته است او را آرزوی جز آن در سر نبود که روزی به این سنگ این تمام دست یابد و به هنگام بنمایاند تا با هنر چگونگی باید کرد. همین شوق یافتن به سنگ بود که دل او را گرم می داشت و وی را به فلورانس باز آورد این قطعه سنگ صخره مانند نه بود و بلندی داشت اما پیشتر سیکرانی به نام سیمونه دالچسپونه لورنوزو نامی شول اما را از آن آغاز کرده بود و در مکانی که قرار بود با آنها را بزنند خرمی بزرگ پدید آورده بود این مرده را سرافکندگی سنگ را بیکره نده کرده بود و به همین سبب هیچ سیکرمن دیگر فلوری پرداختن به آن را نداشتند لولای کلیسای سلطنت ماریا

دل خیره که این قطعه مرمر به آن نطق داشت آن را به گوش می کشیده بودند. سنگ سالها می معرف مانده بود و چنین می نمود که تا دنیا باقی است به همان شکل ماند میکلاز پس از بازگشت به فلورانس بر دیگر سنگ را به نطف انداز گرفت می خواست مطمئن شود که در حساب خود اشتباه نکرده است و می نوشتد از آن شکل زخمیت بی اندام بیکری ارشته میرون آورد میکلاز در بررسی های خود با شامی در یافت که بر خطا نرفته است و از لولای کلیسای خولت تا سنگ را در اختیار او بگذارد داد او در دل این مرمر نهفته بود سوردینی و لولای کلیسای هو را آنجا که دیگر آرزوی برای این سنگ قابل نبودند به خواسته میکلاز محافظت کردند و آن را در اختیار او نهادند

میکلاز اینک مرمر را به چنگ آورد بود و می دانست که روی به کاری سترگ دارد بر آوردن سیکرمی با اندام از این سنگ زخمیت کاری نه آسان بود و ترکها و گسختگی های درون سنگ او را هر زمان می کرد نخست پیش نمونه موس داود جوان را با فلان خسی در دست تهیه کرد. سیکره داود در واقع نماد آرمیالا و لا و از نشسته یعنی آزادی بود و همواره به فرماتریان فلورانس باستانی می کرد تا همچون داود از مردمان سرزمین خود حمایت کنند و با عدالت بر آن فرماتری باشند میکلاز ساختن سیکره را در کارگاه سلطنتی با دل خیره آغاز کرد. نخست با برنشتن پامپا و تارنستهای بلند پارهوان سنگ را با نخته پوشاند و دیواری کشید تا عدالتگر تر کسی او را نبیند و نهش را نباشد سپس به تراشیدن سنگ پرداخت سر آن داشت تا آنکه فلان هنر را به نمایی بدهد. درون سنگ را می کاود و سر جلاوت سیکره را از دل آن میرون آورد. عملی گونه که پیشتر اشاره کردیم سیمونه سنگ را زنده کرده و از غبار آشفته بود و این بی فواری مانع آن بود که میکلاز مرمر را آن گونه که می خواست بر بردارد تا گزیر برخی از آثار قلم سیمونه را که به جوی در کنارهای سیکره آشکار است به حال خود رها کرد

میکلاز با آفرین سیکرمی زنده از سنگی که از اول مرده بود بزرگتر مجسمه کرده و با تحمل کردن ظمی از آن که به خواسته او بود اثری سترگ و ماندگار پدید آورد. سوردینی پیش از همه از دین مستنکر میکلاز شاکستان شد و هنگامی که سید به عیال کاری و پرداختهای پادمان سر گرم بود همچون سید بافت مردمان فلورانس است پولی آن که نظری لورن کرده باشد به بیسی بزرگ بیکره اشاره کرد و گفت مگر فلورانس از برکتی بیسی بکامیوت سیمای داود دیدنشان بهتر جلوه خواهد کرده میکلاز بر ترک بافت که بزرگشایی بیسی از آن روست که سوردینی از پادمان به این بیکره می نگرد و پنداشت که از آن جا هیچ بخش از بیکره چنان که باید منتسب دیده که هر پادمان سوردینی آن را نپذیرد از این رو برای خوشنود کردن حکمران در حالی که به یک دست چکش و در دست دیگر قلم و فلکی خاک مرمر گرفته بود از درشت بالا رفت و چنین واکنش کرد که سرگرم تراشیدن بیسی است بی آن که دستش در آن میبرد فلک ایفک سوردینی سنگ را از لای گذشتن به زمین می برداشت و پس از زمانی به پادمان نگریست و به فرماتریا که به نظاره او ایستاده بود گفت هیتر نشد! سوردینی با غرور پاسخ داد صلیب بهتر شد. شما به آن رنگی تازه بخشیدید میکلاز از فریست پادمانی امضای فرماتری خود خیر خیر خیر خیر خیر که سنجیده سخن می گوید و شرط هنر بیگانه نمی ماند لولوس خور

هنگامی که بیکره داود را هر نظر آماده شد و میکلاز از آن پرده برگرفت هنگام فرارند که دستنگاری با اصالت قلم خود همه آثار کهن و نو و پادمان و روسی را بی فروغ کرده است چنین می نمود که با داود هنر بیکر سازی چهره او نکرده است واری در رسدگیمانه دو سیمونیکو گسار لاندانو نقلش فلورانس (۱۶۹۶-۱۶۹۷) می نویسد گفتند که دو سیکره در بررسی سوردینی سوردینی تمام و سسی ریان داشتند هنگامی که در رم به طرح فلوری از آثار پادمانی می پرداختند تنها به نگاه دقیق خود بسنده می کرد و هرگز از برکار خط کش و یا لورن اشاره کرد دیگر نیز نمی گفتند با این حال تالیسهای طراحی های او بی نقص بود و همه فرست و سنجیده می نمودند طرحی که به همین شیوه از آسمان تا زرم کشید برای برنمایانن تالیسها سوردی را

نیز ایستاده در کنار این بنای بلند تصور کرد. هنگامی که پس از فرگشت او استازان دیگر تاسخها را به وقت اندازه گرفتن با شکفتن در فرمهاست. هنرمندی که فراموش کرده است که فرم هستی بوده است.

کازل بر مندر (۱۵۲۸-۱۵۱۶) که او با طراحی هنر لقب دادند با سرمشق فرار هنر شیوا بازی، رنگبندیها هنرمندان با نوشتن و در مجاریهای برای دست یافتن به زیبایی حلقه کشیدند گشتند به عنوان نمونه در رنگبندیها پیتر بروگل به این ناطق او با بیستمان. سرخسهای برای او، صمیمیت نسبت به طبیعت و محتوای برخی از آثارش شادمانه گردیدند اگرچه انگلیسی‌ها که بر مندر نخست می‌دهد از نظر تاریخی واقفیت چندان نظر اعتماد نیست با این همه یکی از محدود مکتب است که ما را از چند دهه پیش رنگی نشانک پیشین بخوبی نشانک هنرمانده است. یکی از ویژگی‌های

نوشتاری بر مندر، برخاستن به جزئیات است که نوعی تصویرگری رنگی اجتماعی آن روزها به مندر می‌آید. در رنگبندیها بروگل آمده است که هنگامی که هنوز در کشور پر رنگی می‌کرد با زنی جوان آشنا شد. این زن با او رنگی می‌کرد اما از روش هنر آن بود که با بروگل ازواج کند و پسندش شکل رسمی میدهد. بروگل هم می‌خواست او را به عسری بگرداند اما آن چه وی را از این ازواج بازمی‌داشت، اعتماد هنرمندان بود. به همین دلیل بروگل وقتی امروز را دید، خوب خط باندی تهیه کرد و او را بر عهد نهاد که یک چند. هر فرغ او را با همک کردن خطی روی چوبی حاصلگشتاری کند. اگر هر موجد هنر چوب بر هنرمانده ازواج کند و اگر بر سر شد،

سویح ازواج هم مستی شود این چوب خط خیلی زیاده از آن چه انتظار می‌رفت پر شد و از آن جا که بیاید بر اثر کوبند به برکنش آمده بود. بروگل با دختر بود که بسیار حیانت از بروگل بود ازواج کرد و بروگل از قدیم با این خانواده آشنا بود و در جوانی همین هنری را که با او ازواج کرد در محل می‌رفت و به گرهایی می‌برد در بخش دیگری از رنگبندیها آمده است که هر فرغ هر چه در سرخس خود می‌دید طرح برمی‌داشتند و در این کار چنان شهری یافته بود که هر گشتند در سرخس به نهایی

نمانده که اگر، تمام صخرها و سنگها را با پهنه و در بازگشت روی بوم نقاشی نمود تصویر گردید. ابتدای طبیعت روسایان، عناصر درختان سنگین، کوهها و کوهستانی‌ها و صخره‌هایشان برای بروگل تصمیمی بود و همین‌ها را با فرمها و رنگبرهنر ثبت می‌کرد چرا که در هر دو شیوه دستی توانا شد.

جوهلی می‌نویسد سوری (۱۵۱۶-۱۵۱۲) همواره بیرون دست بازی بود و هر ششگن هنرمندان به نظر هنر نشانک ایستاده ایفاد کرد به عنوان نمونه جاش به رنگی و هر کارها چوبی و رنگها که این هنرمند بر عیارهای فراموشی از یاد رفتن و اثرش در میان آثار نقاشی‌ها گمان می‌شود گم شده بود. طوری می‌نویسد: «کلیه نقاشی جوهلی گمانگین، مو و فروری سپاه و چشمهای حیثی داشتند. لباسی از مخمل گران بها می‌پوشید اما وقتی این لباس را می‌پوشید دیگر آن را از تن برنمی‌آورد تا آن که می‌رسید به شکل کینه‌دار و نراتی می‌برد»

تا آنجا که صفا هندو، تاریخنگاران از سر عادت با رنگها تصمیم‌های نسبت به رنگهای ملی و معنی خود می‌نوشته و همواره نگاهشان معطوف به فر فرنگی برگزینان و رنگین سرزمین خود بود اما در پایان این قرن، نوسنگین هنرمندان با تغییر سلفکرات فلیپو پادشاهی، آفره فلیپو و راجر فیپل با تأیید نگارگری سنت نیاکن خود به آثار هنر مندان سرزمین‌های دیگر نیز پرداختند و برای نخستین بار به زبان هم امکان داده شد تا در متن تاریخ هنر حضور یابند. نوشته‌های این نویسندگان را برای تاریخنگاران قرن هجدهم و پوزهننگاری همچون وینکلمن همیار کرد.

یوهان یواخیم وینکلمن (۱۷۱۷-۱۷۳۸) بر تریه یکی از پایه گذاران تاریخنگاری و نقدنویسی است و وینکلمن دو قرن بعد از وازاری به شکلی جدی و حرفه‌ای به تاریخنگاری هنر پرداخت. آن را از یادداشت‌ها و رنگبندیهای فراتر برد و به آن حیثی تازه بخشید. وازاری معتقد بود که هنر با آثار میکلاز به لوح کمال خود رسیده

است اما در زمان وینکلمن، هنر مندی همچون میکلاز و هوسلان او زیر آوارهای دو قرن نابیه و بیرون افرایش هنری و مازاد آن که باروک نامیده می‌شد، حتمت بود. وینکلمن می‌خواست با احیای تاریخ هنر بر اساس شالوده‌های معتبر، هنر دوران خود را از پیشینه باشکوهی که داشته است گانه کند و آن را اعتلا بخشد. نمی‌خواست نشانک هنر روزگار خود را به تقلید از میکلاز و رافائل قابل و قانع کند. معاصران وینکلمن همه به این نتیجه رسیده بودند که برای درنگن کردن و بازسازی هنر روزگار خود و پدید آوردن هنری که فراتر از جهان مدرن باشد، چاره‌ای به جز بازگشت به عهد کهن و پیوستن با روح کلاسیک باقی نمانده است. افزون بر این، وینکلمن بر یافته بود که تاریخنگار دو سراسر دو قرن پیش، به تقلید از وازاری نوشته‌اند و اکنون زمان آن رسیده است که طریح نو فرارنگنده شود و روشی تازه بهمیان آید.

وینکلمن در تاریخنگاری مورد نظر خود با دو مسأله اساسی روبرو بود: اول آن که می‌خواست تمام مثال تاریخی و فقهی، از جمله شرایط سیاسی، اجتماعی، زیست‌شناختی و حتی آبروهوا را بجزیه و تحلیل کند. معتقد بود که در مطالعه روند هنر، حتی نقش شرایط اقلیمی و جوی در پیدایش و رشد یک سبک هنری را نیز باید در نظر گرفت و تاکنه پیوست که در بحث و تحلیل این شرایط به افراک کامل طبیعت سنگها و صخره‌های هنری ماکول بود. دوم آن که می‌خواست به شیوه‌ای تحلیل گرفته و توضیحی، به نقاشی که تاریخ نگارگان به عنوان نظاره گر آثار هنری ایجاد کردند، برآورد. این رویه وینکلمن روایت تاریخی از تاریخ هنر را از آنکه به بخشی از آن بیشتر در روایت وینکلمن بدون به جا آوردن اهمیت نوشته‌های وازاری و سستی که دو قرن پیش بنیان نهاده بود سپس نسبت تاریخ روشمند وینکلمن فشرده و پیاده تمام گویهای پیشین شمرده می‌شد و از دوران دوران کهن تا دوران باروک، از امر بر می‌گرفت. روش نیاژنشی در یوهان وینکلمن مثال بارز تاریخنگاری تمام دوران هنر به معنای می‌آید و نخستین تاریخچه هنر بود که در ۱۷۲۲ منتشر شد. تاریخچه هنر به معنای واقعی ایجاد وینکلمن نخستین هنرشناسی بود که مفهوم تاریخ فرهنگی، را بر سر زبان‌ها نهاد و گمانگین هنر را در سطح و پسترا ابداع و فرهنگی که پدیدآورنده آن شایع می‌نموده بود. وینکلمن با رساله‌ای که در ۱۷۵۹ نوشت و با شکلی که به شرح و تفسیر مجموعه‌های یوهان کهن پرداخته شد، از ابزار و شیوه‌های نقد هنری را هم ابداع کرد و از خصصات می‌نویسد می‌تواند که نقاشی یکپارچه‌ای و انسجام و سامانی را در نقاشی و مطرح کرد. وینکلمن برای رسایی آرمایی، اهمیت بسیار قابل بود و می‌تواند تا با تمام نشواری‌هایی که در راه تصور کردن و اندیشیدن به زیبایی آرمایی و جایگزین آرمایی، وجود داشته، رها از تفاوت‌های فیزیکی و فرهنگی به این مثال بارز می‌تواند. وینکلمن شکلی از زیبایی آرمایی را در پیکره‌های یوهان کهن می‌دید و با آن که ایجاد داشت که دسترس‌های هنر مندان یوهان کهن به فکرهای هنر می‌بمانند که این بار هنرهای آرمایی می‌تواند با این حال چگونگی ایجاد آرمی و آرمی زیبایی به معنای نیاگزید آرمایی آرمی نزد او یک مفهوم هنری و رایج بر سر به هنری بود که هرگز تخمین زده نمی‌شد. این زیبایی در انسان‌های عادی یافت نمی‌شد و تنها با دست یافتن به آن روی آرمی به اینبار هنرهای کهنه خدایان و اسطوره‌ها بود. وینکلمن می‌گوید آرمی را که بدست خود از ترکیب دو مفهوم زیبایی آرمایی و مجموعه‌های یوهان کهن تراشیده بود با معاینه روزگار خود تطبیق دهد و این کاری دشوار و حیثی ناشدنی بود. می‌نویسد سلیقه خوب که امروز در سراسر جهان متداول شده است، نخستین بار زیر آسمان یوهان حسی یافت. آن چه از ادعای مثل گویا که بر آن سرزمین برده شد، باری بود که می‌بایست بر آن سرزمین به بار می‌شدند و شکل و هویت خود را پیماندا گشتند که

مدرسه‌ای در سرزمین آریگزاد. و تنها با یکس بزرگی، با افتخار در هنرهای توان وامکان آن وجود داشته است. تقلید از هنر عهد کهن است. می‌گوید همراه آثار هنرمند در واقع ستایش اوست. این گفته در مورد آثار کهن، دویزه آثار یونانیان نیز صحت است. باید آن قدر با آن آشنا شد و وقت گرفت که بتوان مانند یک دوست و صمیمی با آن زندگی

کرده و ارزش‌ها را اندک‌اندک بازشناختن آن چه دربارهٔ مجسمه‌سازی پویان گفته شد می‌باید دربرابر نقاشی آن سرزمین و آن دوران هم گفته شود. اما گذر زمان و وحشی‌گری انسان‌ها نسبتاً ما را از دین آن اثر آزرده محروم کرده بلکه دناوری کردن دربرابر آن آسان‌تر از سبزه‌شمار ساخته است. پویانان با هر پرسینگی و ترکیب‌بندی و رنگ‌آمیزی هر نسبتاً آسان‌تر شده‌اند اما توان برآمده‌ای آنان بی‌مانند بوده

در سدهٔ هجدهم نومی با درگیری در هنر افراط‌گرایان و پیوستن و توجه به هنر و فرهنگ مثل دیگر رواج یافت. یکی از عواملی که این اندیشه‌ها را هستی داد، پیدایش موزه‌هایی بود که یکی پس از دیگری در شهرهای عمدهٔ اروپا تأسیس می‌شد. وانگاریک و نگوته یکی از نخستین شاهدان تأسیس موزه در اروپا بود و او هم مانند بسیاری از هنرمندان و فرهنگیان دیگر، موزه را مکانی مقدس می‌شمرد و شیفتهٔ فضای پرور آن بود. گوته در سال ۱۷۶۸ در دین موزهٔ فرسنگ که مجموعهٔ نقیسی از آثار هنری متعلق به دربار را در خود جای داده بود، وقت گذراند و نقل به مضمون شرح مفصلی که گوته دربارهٔ آن مکتب و تأثیرات مراسم شعبه‌ایبسی از نوشتن چنین است. میرحاج‌میر ساعتمانی بی‌قراری و انتقاد را کشودمشترک هنرهای موزه به پایان آمد و از همان زمان احساس ستایش من بر انتقازمانه پشیمان گرفت. سالن وسیع با تک صیقل خورده و آثاری که با نظمی خاص به نمایش گذاشته شده بود، قابل‌نوی و علاقه‌کاری شده و بالاتر از همه سکوت سنگینی که بر همه جا حاکم بود، احساسی باشکوه، مانند احساس وارد شدن به بارگاه پروردگار را در فضا می‌پروراند. گوته که این گونه شیفتهٔ پدیدهٔ موزه بود و چشم به بی‌امعان‌ها و فریبگی آن داشت، من سال بعد، با دیدن آثاری که ناپلئون بعد از کشورگشایی‌ها و انظارهای خود را کشورهای دیگر به فرانسه می‌آورد و در موزهٔ لوور به معضول اثر هنری بلکه به نشانهٔ پیروزی‌های خود به‌نمایش می‌گذاشت و با آن فکر می‌روخت، دریافت که ساختن هر موزه و ایستادن آن اثر هنری به قیمت ویرانی و تهدام شهرها و چپاول منابع فرهنگی و هنری سرزمین‌های دیگر تمام می‌شود.

نژاده یکی از اندیشمندی که بر روند هنر در خود تأثیر گذاشت و آن را به راهی تازه کشاند، امپراتور گاتل فیلسوف آلمانی بود که پایه گذار فلسفهٔ انتقادی شناخته شده است. گاتل با دردم آمیزت فلسفهٔ واد و لایبنتز تا طبیعت‌پرستی‌های روسو و اندیشه‌های هیوم دربارهٔ اصل معرفت، فلسفهٔ خود را پدید آورد. او معتقد بود که ذهن تابع لثبات نیست بلکه این لثبات و متحرکات است که تابع ذهن و قوهٔ محرکهٔ انسان است. گاتل بر آن بود که انسان را لحاظ زمانی، منطوقی مقدم بر تجربهٔ ندارد و تمام معلومات او با تجربه آغاز می‌شود اما معنای این حرف آن نیست که مشتاق تمام آگاهی‌های انسان تجربه است چراکه آگاهی‌های انسان ترکیبی است از آن چه حواس او در جهان بیرون دریافت می‌کند و آن چه قوهٔ عاقلهٔ خود او بر اثر ترکیب حسیین محسوسات خارجی، به آن می‌افزاید. نقد دناوری گاتل در سال ۱۶۹۰، بیست‌سال

پس از درگذشت واکلرمن منتشر شد. گاتل بر آن بود که سنجش سلیقه، یعنی توانایی دناوری کردن سلیقه‌ها همگی است و اغلب در تضاد با کفایت‌گوش خراب‌الذوق خاصی است که مردم در مورد آن به توافق نسبی رسیده‌اند و معمولاً با آن‌گیری انجام می‌شود. گاتل برای روشن کردن این که چطور سنجش دناوری اثری هیجانی است می‌گفت: دناوری‌های سلیقه و پسند به‌عوامل بنیادین ربط پیدا می‌کنند. یکی مشکل نظریه، یعنی آگاهی از چند و چون پدیده‌ها آن‌طور که هستند و دوم اخلاقیات است. یعنی آگاهی از این که چگونه باید باشند. گاتل معتقد بود که دناوری کردن دربارهٔ اثر هنری معادل دناوری کردن دربارهٔ حتمندنی طبیعت است و در هر دو مورد انسان بر مبنای زیبایی‌شناسی می‌کند، چه زیبایی طبیعی باشد و چه زیبایی هنری. گاتل در نظریه‌های خود تمایزی میان زیبایی طبیعی و زیبایی هنری قابل شده است و معتقد است که طبیعت زیباتر چراکه همانند هنر است.

در انگلستان به گذشتن هنر و سنجش هنری به شکلی محافظه‌کارانه در پرداخته می‌شد. چنانچه رینولدز نخستین مدیر آکادمی سلطنتی هنر لندن نه منتقد هنری بود و نه یونسنده و تاریخ‌نگار هنر اما آن چه در سخنرانی‌های خود به آن می‌پرداخت شکل

نقد هنری سنت‌گرایانه را به خود می‌گرفت. علاوه بر یادگیری از سریم و حسرت سبب نقاشی و آموزش منظمه و دقیق. هنر همان گف و دانشی که در سال ۱۶۹۰، رینولدز و دربارهٔ هنر سیگلار و راقابل مستند بود که داتل میکلازا از شخصیت و کمالات منتر و بی‌هتار پرور آن است و به نظر می‌آید که ریشه در ذهنیت و اندیشه‌های دارد که به سبب استعدادی و زرقهٔ پدید بهیچ چیز بیرون از خود نیاز ندارد. اما مواد و مصالح نقاشی راقابل مغرب‌علی است و تنها نیازها ساختار اصلی آن‌ها به خود راقابل نقل دارد. رینولدز هرگز پرورنده سخنرانی و در طول بیست سال ایوار کرد، دیدگاه خود را بی‌آن که گذر زمان درگرونی چشم‌گرمی بر آن‌ها پدید آورده باشد، اجبار داشت. رینولدز معتقد بود معاش انسان نباید دقیقاً موجهو از طبیعت تقلید کند. در نقاشی، من نفس‌ها و کمالات هست که در فراسوی آن چه می‌تواند تقلید طبیعت نامیده شود قرار می‌گیرد. نقاشی که طبیعت را تقلید می‌کند هرگز نمی‌تواند اثری بزرگ و ارزنده پدید آورد. هرگز او بر نمی‌آید که نیروی تصور را زنا دهد و مدل نمایشگر را گرم کند. آرزوی نقاشی که از نوع خرد پرور است آن نیست که در وقت و فرصتی تقلید خود دیگران را منتقلی کند. او باید به باری اندیشه‌های خود ذهنیت انسان‌ها را امتلا بخشد. آنان که امروز خود را معری می‌نامند، فرجی بیش از هنرمندان کهن به توان خود اعتماد ندارند و از نیروی مطلق تصویری که در هنر نهفته است آگاه نیستند. این ویژگی به هر زبانی که بیان شود معنایی واحد دارد. *queto grande* ایتالیایی، *beau ideal* فرانسوی و *great style* انگلیسی همه القاب گوناگون یک کیفیت واحد است. این رفتار و اغتیار روشنفکرانه است که هنر نقاشی را از رشد می‌کند و تفاوت‌های او را با یک مکتب‌گرایان امپانی می‌سازد. اگر در آن چه طبیعت می‌نماید، با دقت تکریم شده شود، نقیض و گاشتی‌های آن نمایان نخواهد شد. زیربنای فرجه‌ها هم از پارونی نقیض برکنار نیست اما چشم همه این نقیض را نمی‌بیند. آن چشمی می‌تواند عدم کامل را فریاده که به مدافه و سنجش فرم عادت کرده باشد. این دقت و سنجش، نخستین کاری است که نقاش می‌باید به آن برآورد. اگر منظور فریب دادن چشم‌ها باشد، یک نقاش دقیق می‌تواند موفق باشد اما هدف فریختن چشم نیست. نقاش می‌خواهد با اندیشهٔ نمایشگر پیوند داشته باشد. من می‌خواهم این جاشطی را در شما حسنی مهم و برآنگرم، رینولدز معتقد بود که در هنر منظر از نوآوری و آفرینشگری، مباح مفصونی نیست. این کار شاهان و تاریخ‌نگاران است. در مورد گریش هم هیچ معنی از نمی‌توان یافت که کلاً مناسب باشد و همگان آن را بپسندند اما آن مضمونی رحیمت دارد که با در پیوند با عقلی فهرم‌نگاه باشد، با فرد و معیشت فهرمرمان را تصویر کند و با در پیوند با رفتار یا استیجابی باشد که مردم به آن توجه دارند. این می‌تواند همگی همگان را برکنار کند.

در قرن نوزدهم، فلسفهٔ آلمان شامل یک سیستم منطوقی یکی بر اساس آرمان‌گرایی‌های رایج بود و پدیدهٔ زمینهٔ تمامی واقعیت انگاشته می‌شد. آغازگر این درنگاری جیکل زود و بجزارت می‌توان گفت که هیچ اندیشه‌مندی به اندازهٔ هگل بر رویدادهای جهان بعد از خود تأثیر انگاشت. هگل با نقد اندیشه‌های امپراتور گاتل و تأثیرگذاری خود بر کارل مارکس، اندیشهٔ سیر فلسفهٔ اروپا بلکه سیر تاریخ جهان را درگیر کرد. هگل روح و ذهن را میداد و منتها و آفریننده هر چیزی می‌دانست و با ترحمی که در فلسفه داشت، حقیقت جهان و معنا و روح و مادیات را مخلوق ذهن و روح جلوه می‌داند. معنای خود، پدیدهٔ محتوی واقعی هنر است و فریب حاصل شکل‌گیری موارد وابسته به احساسات است. هنر باید این دووجه را همرا کند و در یک تناسب آزاد و سازگار درآورد. درگش هگل به شکلی آشکار در پیوند با سنت کهن و مناوق اروپایی بود که بر محور جروبحث دربارهٔ طبیعت فرم و معنا می‌گشت و ریشه‌های آن به روزگار افلاطون و ارسطو می‌رسید. از دیدگاه هگل، نماد نقاش اصلی را در فلسفه هنر ایفا می‌کرد. این نگارش در زیبایی‌شناسی او که از ۱۸۲۰ تا ۱۸۲۰، با ظهور سخنرانی‌هایی در باب هنرهای زیبا در دانشگاه برلین ایوار کرده می‌شود. در تاریخ فلسفه‌ی هگل برای خود ساخته و پرداخته بود. نوعی هدایی و نواری با



طراحی که راسکین در ۱۸۷۳ از چهره خودش کشیده است

فرانسوی برای آن که تعریفی از هوراس ورنه به دست داده شود، باید گفت که آن چه او از خود می دهد مطلقاً آنتی تر نقاشی است. او شیک و مد روز بودن را جایگزین طراحی و طراحی را جایگزین رنگ و ترکیب بندی کرده است... می گویند در ملاقات هوراس ورنه با پست کورلیوس، ورنه هر چه از تعریف و تمعارف در چپته داشت نثار کورلیوس کرد تا مگر تعریف درباره کارهای خود از او بشنود اما کورلیوس فقط یک بار او را استود و آن هم در بیوند با تفریق ورنه در نوشیدن مشروب بود. راست با فروغ این روایت، حقیقت ظاهرانه خود را دارد و جلا باز هم بگوید آلمانی ها مردمان ساده می هستند. می ترسید بسیاری از مردم، درباره هوراس ورنه و آثارش نظری همسان من دارند. در هر جمله این نوشته، شیرین من، به جای ماه آمده است، ماهی گسترده اما نامریی، یعنی نظم من که مصلحت قوه که از چنگ و فریب و استهزاه مردم نفرت دارد.

شارل بودلار در نقاشی زندگی مدرن، با اشاره به تصویرگری های کنستانتین گایز نوشته بدلیسی و بدلیسی تر از طبیعی، زیبا و زبانه تر از زیبا، شگفت انگیز و سرشار از زندگی، تریاب و فیش، چیزی همانند روح افیشگر آن... گايز در جستجوی کیفیتی است که باید به من اجازه بدهد آن را «مدرنیته» به نامم چرا که واژه دیگری برای این مفهوم به ذهن نمی رسد. مراد من از مدرن پدیدمی است که ناپایداری و گذرا است، گریزنازه و احتمالی است، یک نیمه هنری است که نیمه دیگر آن جاودانه و تغییرناپذیر است.

در انگلستان، جان راسکین به شکلی محافظه کارانه بر قلمرو نقد هنری حکم می راند و با کتاب چهار جلدی خود، نقاشان مدرن، بیکی از تأثیرگذارترین منتقدان قرن نوزدهم لقب گرفت. راسکین یکی از معتبرترین و با نفوذترین منتقدان روزگار خود شمرده می شد و از روز درویش گرفته تا مارسل پروست، تقریباً نوشته و هنرمند برجسته ای یافت نمی شد که ستایشگر توان راسکین در نقد هنری نباشد. تالسوتی،

اندیشه های او درباره ظهور و رشد تاریخی هنر دیده می شود. تصویرگری که هگل از هنر در ذهن داشت، ساده تر از اندیشه های او درباره فلسفه زیبایی بود. او به طور کلی هنر را یک پدیده درجه دو یا سطحی می دانست. در درباره آندیشگی او، هنر در نهایت رسنه و از باستانه اندیشیدن شمرده می شد. گشش هگل به سوی زیبایی، در تضاد با اندیشه های پومگارتن و کانت، به چارچوب اثر هنری محدود می شد. به تصویر هنری باز می ایستاد. هنر شناسی در شکلی از نامادریایی بود که اصل و اساس و کارکرد تاریخی آن در پیوند با زیبایی و بیان هیبت به شکلی مادی است. از دیدگاه کانت، زیبایی شناسی و هنر شناسی شکل های شیفته و متضاد آگاهی و تولید نقش شمرده می شدند اما هگل معتقد بود که زیبایی شناسی چیزی جز تریاب کیهانی مقولات و ترغیبات نیست. فلسفه هگل در واقع چنانچه بر ضد تلاش های کانت برای گسیستن از کلیات مابسم به نظر می رفت و به نوعی بازگشت به اندیشه های پیش از کانت تصویر می شد.

زیبایی شناسی هگل شامل دو نظریه کلی است. یک جا به این مقوله می رود که چگونه اثر هنری، نفس را از سیطره فشارهای آرزوهای درونی می کشد و جای دیگر سلفه جذب هنر گشتن و فرهنگ های دیگر در اندیشه های معاصر را مطرح می کند. هگل دو معنی روشن نقاشی را نوعی نقش و عدم کمال در پیوند با آنچه بعد از او است از آنجا که هر یک از این دو معنی، بوسه نقاشی را در سبب با رعایت مسمی، شامل کمال بودن نقاشی می دانست. هگل بر آن بود که کاهش دادن تعداد به گونه به یک سطح صاف و مستوی، در اصلی و اساس نوعی گرایش تلقیحی تا خود را به نفس منقاد می تواند به نوعی تریاب گریزی فاضلی تیسر شود. محتوی نقاشی، همان رنگی معنوی درونی است که در جهان واقعی ما فرو رفتن در خود و گسیستن از جهان بیرون حاصل می شود. در حالت کمال بر اساسی با نمایش نهایت از تصادف خود برده بر می گردد. نظر هگل درباره نقاشی این بود که زیبایی اثر هنری نتواند در حالت کامل نفسی با احساس است. هیچ یک از عناصر یک اثر هنری، می تواند سرخود یا از سبب تضاد و به شکل غیر عقلانی نمایان می شود. او از همین جهت به قلمرو رنگ و نقاشی را نوعی تلاش برای آرمش کردن مضمون می دانست. متعجب بود که نقاشی باید در قیومند نمایش یک اثر موم، یک جلد و یا خراشیدگی کوچک باشد. او می باید مضمون را در شکل و هیأت کلی و فردیت خود تصویر کند. نقاشی که میباید کسی را به گونه ای سطحی و ظاهری باز نمایان کند. با نقاشی که گزارش آنچه درونی است و ویژگی های روح مضمون را تصویر می کند. تفاوت بسیار دارد.

همان طور که پیشتر هم گفتیم، تا نیمه های قرن نوزدهم، جز در پارچه های مورد رنگرزی، تاریخ نگاری و نقد هنری دست بر دست هم حرکت می کردند و نقد هنری در واقع بخشی از تاریخ نگاری و زندگی نامه نویسی به شمار می رفت. اما از این زمان برادری من در هنر به عنوان یک پدیده فلسفی و هنری متفکرانه متفکرانه و آنگار از آن حرکت شایسته بود. شارل فرانسوی بود که به حق همین قضاوتی مدرن را نام گرفته است. بودلار بر ضد بررسی های سرد و ایرواح و زیبایی گونه آکادمیک با پا خاست و پس از آن بود که تصویری باید شگفت انگیز و شامزه باشد... بودلار با نیتی که بر اثر هوراس ورنه، یکی از نقاشان مشهور فرانسوی که هنر خود را به تصویر کردن صحنه های جنگ محدود کرده بود، نوشت نه تنها بر میناق های نقد هنری روزگار خود، بلکه بر نقاشی رسمی آن زمان هم حمله برد. هوراس ورنه بر سبزی است که تعریف نقاشی هم می کند. اما من از هنری که نقش طبل را بدیده سازی کند متشرفم من از بوم نقاشی که گل و لالی پورتمه رفتن اسبها بر آن پاشیده شده باشد نفرت تمام من از پردهایی که صدای نیبچه از آن شنیده شود نفرت دارم چرا که از جنگ و آزارش متشرفم من از نیروی پلیس و از آن چه با صدای اسلحه خود آراش و سکوت را بر آید نفرت تمام من از هوراس ورنه متشرفم چرا که تصویرهایش ربطی به نقاشی ندارد. آن چه او احساس می دهد در واقع نوعی استنفاء حقی به جانب و نگاهگاهی ما رنگ است. کارهایش خارش است بر پوست



شال بودار

هنرمندی دوسویه است. از یک سو فرمگر و گفتمانی پرورش دهنده و از سوی دیگر، سوختار و سوزاننده در هر دو طرفی سرد و عینی است که به گفتار نقدی بین بدینسان تکلیف دارد. سرچشمه هنرمند می‌تواند در میانه بحران و هیجان محسوس باشد و ارزش علمی متفاوتی کند.

نگرش زیبایی‌شناختی قرار گیرد.

بنا بر این و ولظین هم مانند رنکل بر آن بود که فرمها در طول زمان بر اساس یک سلسله قوانین کلی تغییر می‌کند. ولظین در بخشی از اساس تاریخ هنر به مکتب نقاشی باروک و رنسانس و دو هنرمند شاخص آن ادوار یعنی روبنس و رافائل می‌پردازد. این دو نقاش نابالغانی با مضمون «حمل صلیب» نقاشی کرده‌اند و ولظین معتقد است که «حمل صلیب» اثر روبنس در سحنین به تکنیک رافائل «صحنه‌های کلاسیک» است. فرورفتگی است و در آن چندگانگی‌ها چهره مشخص ندارد. اما در اثر رافائل، سطح و سربازان و زنان سه گروه کاملاً متمایز تشکیل می‌دهند. رافائل هر یک از این گروه‌ها را متفاوت نقاشی می‌کند. شال بودار در این جریان همگون که گاه موحه‌هایی با نیروهای حیوان‌شکر نیز برمی‌خیزد، هنگامی که یکی از سربازان شاه خود را زیر صلیب حمل می‌کند. چنان قدرت متمرکزی پدید می‌آید که گویی تعادل تصویر را برهم می‌زند. او که انسان با انگیزی جدا نیست بلکه دشمنی بی‌غایت و فرم و نور، این تأثیرات را خلق می‌کند. این ویژگی‌ها سراساز می‌کند و مشربی تازه در نقاشی است. برای تعارض هر یک از مضمون و یکپارچه، بی‌نوری به آن می‌بستد که مضمون بی‌سی. از آن گونه که در روبنس است. در دسترس باشد، به صف کشیدن و رژه رفتن نیروهای انسانی هم بی‌ناری نیست.

انجام می‌تواند تنها به پاری نور نمایش داده شود. ولظین در بحث پیرامون هنر باروک و رنسانس می‌نویسد: چه عواملی نگرش آفرینشگر هنرمند را شکل می‌دهند؟ می‌گویند ویژگی‌های زمان و شرایط فیزیکی که هنرمند در آن زندگی می‌کند در تعیین شکل نگرش او نقش دارد. مثلاً در دوران گوتیک، فئودالیسم و فلسفه مفرسی و مکتب‌گرایی و زندگی روحانی، عواملی بود که این نگرش را پدید آورد. اما هنوز نمی‌توان به این گفته‌ها اکتفا و اطمینان کرد. باید آن را با رقصی از سلول‌های تنگ‌باز یک فیلسوفان سلاو استیک را به صحن باز معاصران می‌بوست پیدا کنیم. باروک به اقتضا و اجاب زمان، به فرمهای گسترده پرحجم و سنگین نیاز داشت. همین‌ها را هم نماندند و در نتیجه تناسب‌های زیبا و لطیف از صحنه هنر رخت پرستند، بناها سنگین تر شده و این سنگینی چندان بود که فرمها را زیر فشار خود خرد کرد. ولظین در پیش‌گفتار دفتر کلاسیک معتقد است که هنرمندان کلاسیک به حل کردن یک مسئله سه‌بعدی صوری گم‌شده پیوندند که با سلیقه مدرن سازگاری ندارد. در همین روز، اثری همچون مدرسه آن‌ها، رافائل، مدرن‌های شمالی را متحیر می‌کرد و از خود می‌پرسیدند که چرا رافائل به جای این مضمون، نمایی از بازار گل‌فروش‌ها یا یک صحنه شاه روز یکشنبه در میدان مونتانا را که روستاییان برای آرایشیدن ریش خود در آن گرد می‌آیند نقاشی نکرده است؟

ولظین درباره زیبایی بر این عقیده بود که «اصول بیادین هنر از یک سو در پیوند با روشن ساختن شیء نامرئی و ساده کردن ظاهر آن است و از سوی دیگر در پیوند با آرزوی پدید آوردن محتوایی بزرگتر و ارزنده‌تر در یک ساخت بصری است. زیبایی چشم انتظار است و آرزوهای پرامن‌تری دارد. چرا که توان جذب کردن آن آفرایش یافته است. هنرمندان با این آفرایش، تصویرها ساده‌تر و روشن‌تر شده‌اند چنان که گویند: آتش و عناصر موجود در آن خود را بهتر از پیش برای دیده شدن آماده کرده‌اند.

ولظین در سال ۱۹۱۵، برای تجزیه و تحلیل آثار هنری به معاهده دوگانی روی آورد و برای دریافت آن‌ها یک سلسله نماهای فرمال را پیشنهاد کرد. این نقاش‌های دوگانه با معاهده فرمال که نزدیک‌ترین معاهده به فرم نقدهی مدرن به‌شمار می‌آید، متشکل از: حسی و نقلی، بیان و ژرفا، فرمهای سازگرفته و انسجام چندگانگی و وضوح و پیچیدگی این فرمول‌های نخستین فرم معاینه سیستماتیک را در اختیار تاریخ هنر و نقدهی قرار داد و تأثیری ژرف بر سرنوشت بعد از جنگ گذاشت. معاهده دوگانی ولظین در واقع دستور زبان هنرهای تجسمی را شکل بخشید و محوری ایجاد کرد که تا جندی پیش تمام بحث‌های تجسمی پیرامون آن می‌گشت.

فراتر از این پیوسته، آرون اپنستون (۱۹۲۸-۱۹۸۲)، به فکر احیای نقدهای هنر کلاسیک و با معنایی که از ۱۹۱۵ تا ۱۹۲۷ نوشته نوعی نگرش ساختارگرایانه نسبت به هنر گذشتگان را پدید آورد و از همین دیدگاه به بررسی ساختار فرمی آثار هنری پرداخت. به عنوان نمونه با اشاره به هنر ابرشت دور نوشته‌های آن که دور هر «کافرانده» پیرامون فرم، از نگاه سبک، رنگ، فرم و نور، در پایان دوری که با تمام جوانب هنر کلاسیک گمست بود، یک هنرمند آلمانی بار دیگر به کشف این هنر برگردید. پاپی آمد. دور نخستین هنرمند شمالی بود که شور درناک فاصله و احساس آفرید. نگرش او به هنر کلاسیک، نه نگاه یک وارث بود، نه نگرش یک بلند فکر شکل نگرش یک فاتح را داشت. از منظر دور، دیدار کهن نه با نی بود که هنر از آن شکوفه و مبدع بود، نه زمستان آشفته از تنهای دیران و سنگ و ستون‌هایی که متولد بازیافت شود و به کار آید. عهدنگین یک نامرئوری از دست رفته بود که می‌باید دهماره فتح شود. دور فریافت که هنر شمال می‌تواند با اجرای پارسی اصلاحات ارزش‌های عهد کهن را بازآفریند و یک‌تانه بر این موهب را چه از نظر تئوری و چه از نظر مضمون پرورش گرفت. به همین سبب هم هست که طراحی شمال اروپا که پیوند شبه انبسی به طراحی ایتالیایی پیوسته است و افزون بر این، همواره یک منبع بازیابی‌ها یا اصلیت ابتدایی خود در آن دیده می‌شود. با آن می‌توانیم مضمون برخی از بحث‌های دور برگرفته از اشعار ایتالیایی است. دور کوشیده است که آثارش ظاهری غیرایتالیایی

داشته باشند.



* برنارد برنسون، ۱۹۲۶

در همان روزهایی که آرون پائوفسکی می‌نوشتند تا هنر کلاسیک را احیا کنند راجر فرای باره و انکار آشکار هنر اکادمیک و آبرومندی سده نوزدهم چشم و گوش یک نسل را باز کرد و با نگاهی سطوح به ویژگی‌های صوری نقاشی، معماری برای نقد هنری نسل‌های بعد به یادگار گذاشت. در نقدی که فرای دربارهٔ رنوار نوشت آمده است که رنوار چه عشق غریبی به چیزهای عادی داشت. این کیفیت است که در میان نقاشان کمتر دیده می‌شود. یک نقاش ناب از نظر تئوری نمی‌تواند بیش از یک نقطهٔ قلبی داشته باشد و اگر این نقطه را داشته باشد، هر چیزی در توان احساس نقیاز به آفرینش هنری را بر خواهد انگیزد. هر صحنه و چشمانداز طبیعت یک نقاش را بسوی خود کشنده است اما بسیاری از هنرمندان در جستجوی جنبه‌های کشف شده با شگرف و چشمانداز گویک در پی این منظر نا ناخوشی هنر فرافکنی هستند که مستحکم می‌شود از گوش نداشتند به همان چشماندازی که با سبیل و خوبیری فراموش می‌آورد قضاوت کردند مثلاً والتر سیکرته تاهیتی را در مور نیگتون کرستن می‌نامد این گروه از نقاشان اگرچه چیزها و فضاهای عادی را نقاشی کردند اما در عین حال کشیدند تا در آن‌ها از رویه‌ی شگرف نگاه کنند. آنچه در هنر رنوار شکستگی می‌دیدند آن است که اگرچه سلیقهٔ لوئیسر عادی است اما با همین سلیقه، خود را در حد یک نقاش ناب نگه می‌دارد. رنوار نیازی داشت که برای الهام گرفتن دائم جایی طرفی و آن طرف سرک بکشد. چشمانداز بی‌ساخته و صریح هر چیز کافی بود که نفس هنر او را به تیش آورد به شکلی ثابت و قطری از هر چیز خوب زندگی لذت می‌برد اما آن فرما را آن فاصله می‌گرفت تا بتواند به لذت بردن خود شکلی زبانی شناختی بدهد. می‌خواست همه چیز را دور از دسترس آنتها نگاهدارد. فرای معتقد بود که انسانم در هنر در گرو وفاداری هنرمند به بیش خویش و لذت در آفرینش خود است نه در برانگیزش شور احساس.

کلاویل، نویسنده و منتقد انگلیسی، یکی از نویسندگان نزدیک راجر فرای بود و در تحریکات زبانی شناختن از طریق گفت‌وگو فرمال اثر هنری تأکید می‌کرد. کلاویل با تحسین منتقدی بود که مهارت فرم با معنای با فرم با اهمیت را با هم کرد و سرزنش‌ها شناخت را بل در پیش گفتار کتاب هنر می‌نویسد. هنر این گفت‌وگو یک سعی کرده تا یک نظریه کامل دربارهٔ هنر را شکل بدهد. هر کس هر وقت خود به این وضعیت ایمن تازد که یک تمایز واقعی میان اثر هنری و آنتهای دیگر پیدا ندارد همه احساس می‌کنیم که هنر بسیار با اهمیت است. فرضیهٔ من می‌خواهد برای این برانگیزش دلیل بیابود و بزرگترین امتیازش آن است که آن چه را حقیقت می‌نگوید شرح و بیان می‌کند. هر کس که می‌خواهد بفهمد چرا ما یک فرش ایرانی یا یک خوابگرهٔ پیرو دلا فرالانجسکا را اثر هنری می‌نامیم اما یک تندیس هنرین یا یک نقاشی مشهور را زبانه می‌نامیم دلیل آن را بیجا می‌کنیم و از می‌باید یک کپی‌سپاری از ویژگی که در نقدهای هنری آمده و عباراتی مانند طراحی خوب، ترکیببندی بی‌مقصد، همگامی، با احساس، بی‌احساس و مانند‌های این‌ها معنایی ندارد و کلاویل، تعلیل را بخشی از تمدن خود در نقد هنری می‌داند و او فریبری بر هنر سزای می‌نویسد. سزای سزای یک دگرگونی است و می‌تواند بر آشکار کردن دلالت دارد که نویسنده ویژگی‌های انسانی آن برده‌اند است اگرچه منتظر چیزی نیست یک جنبش هنری از جنبش دیگر معنای درستی ندارد و تمام آثار هنری قطع‌بنظر از تلقین شایع به یک دوران خاص، ذاتاً یکی هستند.

بعد از راجر فرای و کلاویل، در میان تأثیرگذارترین منتقدان انگلیسی به نام هربرت رید برمی‌خوریم. هربرت رید اگرچه در نقد هنری و نقدیانی دست داشت اما بیشتر نویسندهٔ هنری بود تا منتقد هنری و آنچه نوشت در واقع شرح و بیان تئوریک اصولی است که هنرمندان بر شالودهٔ آن استوار شده است. نوشته‌های هربرت رید هم مانند نوشته‌های فرای و بل، بر سلیقه و نگرش چندین نسل از هنرمندان اروپا، به‌ویژه انگلستان تأثیر گذاشت. هربرت رید از شارنگرهای مسایل تشریح گرفته تا

مجسمه‌سازی و نقاشی معاصر خود و آثار هنرمندانی همچون هنری مور و باربرا هورث را به بحث کشاند، جایگاه هنر در تکامل ذهنیت انسان را نشان داد و برای یافتن معانی نهفته در هنر، عناصر و سازه‌های آثار هنری را به دقت بررسی کرد. رید پیش از جنگ جهانی دوم جایگاه خود را به عنوان هواخواه جنبش مدرن تثبیت کرد و بعد از جنگ هم با نوشته‌های خود به حمایت از هنری مور پرداخت. میراث حمایت‌هایی به‌جا و پایه‌های رید از هنری مور تا آن جاست که بخشی از شهرت مور را به سبب نوشته‌های هربرت رید می‌شمارند. هربرت رید در یکی از نوشته‌های خود آورده است که:

فراخ‌شناسی و ستایش هنر مجسمه‌سازی یکی از دشوارترین کارهاست. یونانیان باستان مجسمه‌سازی را از بدترین هنر می‌دانستند، لازمهٔ آفرینش آن، برخورداری از زیاده‌ترین حساسیت‌ها بود. نقاشی که در اصل و بنیان هنری دیده‌اند است، قرن‌ها به نقاشی آن بود که خود را سمدعی جلوه دهد و با سلیف گسترده رنگی که در اختیار داشت، تأثیرات نامیبی را پدید آورد اما مجسمه، محدود به چند ماده خام مانند سنگ و فلز و چوب، مکرره در اختیار نور و محیط پیرامونی بود که در کنترل کردن آن هیچ اختیاری از خود نداشت. نقاشی در دوران رنسانس نوعی تقابل طبیعت بود، جهانی بود که تماشاگر به آن وارد می‌شد و خود را در درون آن تصور می‌کرد. اما مجسمه همیشه بیرون تماشاگر قرار می‌گرفت و در فضا و محیطی دیده می‌شد که تماشاگر هم در آن قرار داشت و بخشی از آن را اشغال کرده بود. هنری مور هم مانند بسیاری از هنرمندان عسسان خود در تمام دوران‌ها بر این باور است که نوعی جوهره و ذات معنوی در پس پشت ظاهر انشیا نهفته است. این جوهره نوعی نیرو یا هستی ماندگار و مطلق است که فقط بخشی از آن به عنوان فرم‌های واقعی و زنده به چشم دیده می‌شود. مجسمه‌های مور را باید از همین دیدگاه تماشا و بررسی کرد. اما باید بر این واقعیت هم تأکید کنیم که مجسمه‌های هنری مور مانند آثار پیشینیان بزرگ او، استوار بر ندین و مطالعهٔ دقیق فرم‌های انسانی است. خودش یک بار به من گفت که هر چند ماه یک بار، دو سه هفته دست از مجسمه‌سازی برمی‌دارد و به طراحی می‌پردازد می‌گفت، یکجا چند هنر در کار است اما هم انجام می‌دهم، یعنی صیغه‌ها مجسمه می‌ساختن و عصرها طراحی می‌کردم اما از حاصل کار راضی نبودم. برخورد با هر یک از این دو با دیگری تفاوت دارد، یکی عینی است و دیگری ذهنی. سنگ به عنوان یک رسانه با گوشت و خون تفاوت دارد این‌ها سخنان یک هنرمند است. هنرمندی که مطالعهٔ چندینی در متافیزیک یا زیبایی‌شناسی نداشته و همه را از به‌شکلی تجربی آموخته است.

اگرچه برنارد برنسون (۱۸۶۵، ۱۹۵۹) بیشتر به سبب دانش گسترده‌ی که در تاریخ رنسانس داشت شهرت یافته است با این همه، نوشته‌های او و خدمتی که به زبان نقدی کرده است از اعتبار بسیار برخوردار است. برنسون الباشان معانی در یک اثر



هنری مگ براید

از همه گروه‌های دیگر با این نگرش به هنر، هنرهای تجسمی دیرتر از اروپا به سرزمین‌های تازه‌های آمریکا رسیدند و در آغاز شکل تقلید از نقدهای اروپایی را داشت اما رفتاری با نقاشی‌های سنتی متفاوتی همچون هنری مگ براید (1869-1962) به استقلال نسبی «حالت پخته هنری مگ براید در نقد هنری آمریکا از جایگاهی ویژه برخوردار است و نمایشگری از استقلال نسل بعد از او، نوشته‌هایش را در مشق خود قرار دادند. مگ براید در آثارش هنرهای تجسمی را نقد می‌کند و هنرهای تجسمی همچون سزان به هنرهای آغازین شده بود، هیچ‌سک حرکت کوبیسم را جدی نمی‌گرفت و مائیس در تاریخ هنر در گفتار نخبه‌بین جایگاه خود نیستیده بود. یکی از ویژگی‌های مگ براید در نقاشی‌هایش این بود که هر چه می‌نوشت مانند یک گزارشگر و ژورنالیست «می‌نوشتند و هر مانند یک ادیب فریخته و آشنا با ادبیات اما همیشه با ذهن و زمان ناهماهنگش حرف می‌زد و می‌نوشت در قدری که در 1912 فرم‌ها مائیس نوشته شده بود «گفتند». آیا می‌توانستند که سز فراروندن از آثار هنری از مد گذشته است؟ این واقعیت دارد. باور کنید، نیستان اسماعیل گروهی از ما برای بدین آثار مائیس به کارگاه او رفتیم.

1- یک اثر از «Les Femmes d'Alger»
2- در بحث نمایش مائیس در هنر از دوره اولیه گروه

«Apollinaire in Art, Essays and Reviews 1902-1918» ed. Leroy C. Stebbins, Columbia University Press, New York, 1972
 «Art History and Its Methods», Selection by Eric Fernie, Phaidon, London, 1998
 «Art in Its History», ed. Steve Edwards, Yale University Press, New Haven, 2000
 «Art in Paris 1945-1962, Salons and Other Exhibitions Reviewed by Charles Seeger», trans. Jonathan Mayes, Phaidon, Oxford, 1995
 «Baudelaire, Charles, "The Painter of Modern Life"», trans. Jonathan Mayes, Oxford University Press, 1964
 «Baudelaire, Charles, "Selected Writing on Art and Literature"», Penguin Classics, London, 1972
 «B&L, Chk. "Art"», Oxford University Press, 1987
 «Celsi, May, "Bernard Szeban and the Twentieth Century"», Temple University Press, Philadelphia 1949
 «Fry, Roger, "Vision and Design"», Oxford University Press, 1961
 «Leon Batista Albert on Painting», trans. John R. Spencer, Yale University Press, New Haven, 1990
 «Mullis, Henry, "The Flow of Art"», ed. David Catton Rich, Yale University Press, New Haven, 1982
 «Partridge, Evelyn, "Meaning in the Visual Arts"», Penguin Books, 1970
 «Pater, Walter, "Essays on Literature and Art"», ed. Jennifer Uglow Everyman, London, 1973
 «Poths, Michael, "The Critical History of Art"», Yale University Press, New Haven, 1989
 «Reiss, John, "Modern Painters"», ed. David Barke, Andre Deutsch, London, 1987
 «The Art Criticism of John Ruskin», ed. Robert I. Herbert, Da Capo, New York, 1964
 «Vasari, Giorgio, "Lives of the Artists" vol 1 and 2, trans. George Bul, Penguin Books, 1962

هنری را نمی‌پسندید اما این نظر به معنای نادیده انگاشتن معنا و محتوا نبود. او اعتقاد داشت که «یک رنگساز بی‌روح آن قدر شیفته و مسحور جانانه‌های تکسک نقاشی می‌شود که از محتوای آن تغافل می‌مکند. نادیده انگاشتن جانانه‌های نفسانی نقاشی تاکنون است. شاید بتوانیم به‌طور موقت یک اثر هنری را از ذهن خود بیرون کنیم اما بی‌تردید از راه قلم‌ساز بازی کرده و درست همان وقتی که به بی‌اهمیت بودن آن نظاره می‌کنیم پیش از هر عامل دیگر از خاکشسته به نظر می‌آید. اکنون گوییم توجه من عصری آسیب‌دیده است و چشم‌هایم نگران نمودهای آن است. از این رو می‌توانم «شایسته‌ها مطالعه کنم و از خواندن برخی از متون دشمنی کنم که ممکن است هر یک با تجربه‌ی من از باور و بهبودی بیگانه‌اند. لذت ببرم شادمانی من از این کار حد و حصری ندارد و زمان و مکان هم نمی‌شناسد. من بدون هیچ تلاشی و انزاع می‌توانم بگویم که یک نگاه شهروندی آزاد در امپراتوری هنر هست.»

هنر آمریکا به نقدهای هم مانند جنبه‌های دیگر هنرهای تجسمی دیرتر از اروپا به سرزمین‌های تازه رسیدند و در آغاز شکل تقلید از نقدهای اروپایی را داشت اما رفتاری با نقاشی‌های سنتی متفاوتی همچون هنری مگ براید (1869-1962) به استقلال نسبی «حالت پخته هنری مگ براید در نقد هنری آمریکا از جایگاهی ویژه برخوردار است و نمایشگری از استقلال نسل بعد از او، نوشته‌هایش را در مشق خود قرار دادند. مگ براید در آثارش هنرهای تجسمی را نقد می‌کند و هنرهای تجسمی همچون سزان به هنرهای آغازین شده بود، هیچ‌سک حرکت کوبیسم را جدی نمی‌گرفت و مائیس در تاریخ هنر در گفتار نخبه‌بین جایگاه خود نیستیده بود. یکی از ویژگی‌های مگ براید در نقاشی‌هایش این بود که هر چه می‌نوشت مانند یک گزارشگر و ژورنالیست «می‌نوشتند و هر مانند یک ادیب فریخته و آشنا با ادبیات اما همیشه با ذهن و زمان ناهماهنگش حرف می‌زد و می‌نوشت در قدری که در 1912 فرم‌ها مائیس نوشته شده بود «گفتند». آیا می‌توانستند که سز فراروندن از آثار هنری از مد گذشته است؟ این واقعیت دارد. باور کنید، نیستان اسماعیل گروهی از ما برای بدین آثار مائیس به کارگاه او رفتیم.

1- یک اثر از «Les Femmes d'Alger»
2- در بحث نمایش مائیس در هنر از دوره اولیه گروه

اندازه دارد